



1 Defence ministry approves acquisition of Milan-2T Anti Tank missile.
रक्षा मंत्रालय ने मिलान -2 टी एंटी टैंक मिसाइल के अधिग्रहण को मंजूरी दी।

Key highlights:-

1. The Defence Acquisition Council headed by Defence Minister Nirmala Sitharaman has approved the acquisition of Anti tank missiles.
 2. The Defence Acquisition Council (DAC) headed by Union Minister of Defence was constituted to ensure a fair defence procurement
 3. Milan is a portable medium-range, anti-tank missile produced by Euromissile, based in France.
1. रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण की अध्यक्षता वाली रक्षा अधिग्रहण परिषद ने एंटी टैंक मिसाइलों के अधिग्रहण को मंजूरी दी है।
2. निष्पक्ष रक्षा खरीद सुनिश्चित करने के लिए केंद्रीय रक्षा मंत्री की अध्यक्षता में रक्षा अधिग्रहण परिषद (डीएसी) का गठन किया गया था
3. मिलान, फ्रांस में स्थित यूरोमिसाइल द्वारा निर्मित एक पोर्टेबल मध्यम-रेंज, एंटी-टैंक मिसाइल है।

2 International conference on Guru padmasambhava in New Delhi.
नई दिल्ली में गुरु पद्मसंभव पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन।

Key highlights:-

1. The conference was organised as part of events to commemorate 50-years of formalization of diplomatic ties between India and Bhutan.
 2. Guru Padmasambhava was born in India and travelled all across Himalayan region in the 8th century to spread Buddhism and Buddhist teachings he is highly revered in Bhutan.
 3. Guru Padmasambhava was also known as Guru Rinpoche is widely venerated as a "second Buddha" by peoples of Tibetan Buddhism in Tibet, Nepal, Bhutan.
 4. The diplomatic relations between India and Bhutan were established in 1968. The treaty was revised in February 2007.
1. सम्मेलन का आयोजन भारत और भूटान के बीच राजनयिक संबंधों की औपचारिकता के 50 साल पूरे होने के उपलक्ष्य में किया गया था।
2. गुरु पद्मसंभव का जन्म भारत में हुआ था और उन्होंने 8 वीं शताब्दी में बौद्ध धर्म और बौद्ध शिक्षाओं के प्रसार के लिए पूरे हिमालयी क्षेत्र में यात्रा की थी।
3. गुरु पद्मसंभव को गुरु रिन्पोछे के रूप में भी जाना जाता है, तिब्बत, नेपाल, भूटान में तिब्बती बौद्ध धर्म के लोगों द्वारा -नवज, दूसरे बुद्ध-नवज; के रूप में व्यापक रूप से सम्मानित किया जाता है।
4. भारत और भूटान के बीच राजनयिक संबंध 1968 में स्थापित किए गए थे। इस संधि को फरवरी 2007 में संशोधित किया गया था

3 Andhra Pradesh observes daylong shutdown.
आंध्रप्रदेश में दिन भर बंद का अवलोकन किया जाता है।

Key highlights:-

1. The protest was called for by the Pratyeka Hoda Sadhana Samithi (PHSS)
 2. They were demanding the grant of Special Category Status (SCS) to the state.
1. प्रत्येका होदा साधना समिति (PHSS) द्वारा विरोध प्रदर्शन का आह्वान किया गया था
2. वे राज्य को विशेष श्रेणी का दर्जा (SCS) देने की मांग कर रहे थे।



4

Human space flight centre Inaugurated.

मानव अंतरिक्ष उड़ान केंद्र का उद्घाटन।

Key highlights:-

1. It is inaugurated at the ISRO headquarters in Bengaluru.
 2. The Human Space Flight Centre will implement the first development flight of Gaganyaan with the support of existing ISRO Centres.
 3. The Gaganyaan project is headed by R. Hutton, who was the Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV) Director
 4. Gaganyaan is expected to carry three people in to the space for seven days.
1. बेंगलुरु के पेट मुख्यालय में इसका उद्घाटन किया गया है।
2. मानव अंतरिक्ष उड़ान केंद्र मौजूदा पेट केंद्रों के सहयोग से गगनयान की पहली विकास उड़ान को लागू करेगा।
3. गगनयान परियोजना का नेतृत्व आर हटन कर रहे हैं, जो पोलर सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल (PSLV) के निदेशक थे
4. गगनयान को तीन लोगों को सात दिनों तक अंतरिक्ष में ले जाने की उम्मीद है।

Questions

1. International conference on Guru padmasambhava in which city?
गुरु पद्मसंभव पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन किस शहर में हुआ?
(a) New Delhi नई दिल्ली (b) Bodh Gaya बोध गया
(c) Varanasi वाराणसी (d) Prayag Raj प्रयाग राज
2. Headquarter of ISRO is situated at?
इसरो का मुख्यालय किस शहर में स्थित है?
(a) New Delhi नई दिल्ली (b) Bangalore बेंगलोर
(c) Hyderabad हैदराबाद (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं
3. Guru Padmasambhava travelled all across Himalayan region in the 8th century to spread which religion?
गुरु पद्मसंभव ने 8 वीं शताब्दी में पूरे हिमालयी क्षेत्र की यात्रा की और किस धर्म का प्रचार किया?
(a) Jainism जैन धर्म (b) Zoroastrianism पारसी धर्म
(c) Buddhism बौद्ध धर्म (d) Hinduism हिंदू धर्म
4. The Pratyeka Hoda Sadhana Samithi (PHSS) is demanding the grant of Special Category Status (SCS) for which state?
प्रत्येषा होदा साधना समिति (PHSS) किस राज्य के लिए विशेष श्रेणी का दर्जा (SCS) देने की मांग कर रही है?
(a) Chattisgarh छत्तीसगढ़ (b) Telangana तेलंगाना
(c) Bihar बिहार (d) Andhra Pradesh आंध्र प्रदेश

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D)